paramètres futurs, comme le prix a la production, les couts, il est conseillé d’examiner les

effets de cette incertitude. Pour cela nous avons introduit la notion de risque dans notre

étude à travers une analyse de sensibilité.

۾۷ = ෍۱۴	(૚ + ۷/ܜି(ܑ
ܖ

ୀ૚ܜ

IP = 1+ (VAN / I₀)

VAN = 1 + (609 938,867 68 /642 456,586 66) = 194.93%

109

Chapitre 3 : Etude de cas : Etude de la rentabilité financière d’un
projet d’investissement

La forme la plus simple d’analyse de la sensibilité, consiste a reprendre plusieurs fois

l’analyse financière en assignant a chaque fois a l’un des principaux paramètres une valeur

correspondante a une «  situation de risque ». Pour analyser la sensibilité de la VAN du

présent projet, on va utiliser les deux variables suivantes :

 Le chiffre d’affaires ;

 Les couts d’exploitation.

La variation de chaque paramètre de l’ordre de ±20% ,15% et ±10% à partir de sa valeur

de base en gardant les autres variables constantes, aboutiront aux résultats suivants :

2.1 Analyse de sensibilité de la VAN par le paramètre «  chiffre d’affaire »105

Tableau N°34: analyse de sensibilité de la VAN par le CA en (KDA)

% de la variation des chiffres d’affaires VAN en (KDA)

-15% -151 458,150 84

-10% 229 240,358 42

-5% 419 589,613 05

0% 609 938,867 68

+5% 800 288,122 31

+10% 990 637,376 93

+15% 1 180 986,631 56

Source : élaboré par les étudiantes

105 VOIR ANNEXE N°9

110

Chapitre 3 : Etude de cas : Etude de la rentabilité financière d’un
projet d’investissement

Graphique N°8 : analyse de la sensibilité de la VAN par le CA

Source : élaboré par les étudiantes.

Interprétations :

Selon  les résultats obtenus on constate qu’une simple variation des chiffres d’affaire

entraine une grande variation de la VAN du projet. Donc nous pouvons dire que cette

dernière est très sensible aux variations du chiffre d’affaires.

Une variation positive des chiffres d’affaires (5%,10%,15%) entraine une variation de la

VAN supérieure à la VAN de base. Ainsi, qu’une variation négative des chiffres d’affaire

(-5%,-10%,-15%) entraine une variation de la VAN inferieure à la VAN de base.

-400000

-200000

0

200000

400000

600000

800000

1000000

1200000

1400000

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

en
 K

DA
VAN

VAN

111

Chapitre 3 : Etude de cas : Etude de la rentabilité financière d’un
projet d’investissement

2.2 Analyse de sensibilité de la VAN par le paramètre « couts

d’exploitations » :106

Tableau N°35 : analyse de sensibilité de la VAN par le CE en (KDA)

% de la variation des couts d’exploitation VAN en (KDA)

-15% 829 594,864 63

-10% 777 791,495 51

-5% 677 205,215 41

0% 609 438,263 36

+5% 529 254,093 10

+10% 430 446,154 57

+15% 307 309,386 94

Source : élaboré par les étudiantes

Graphique N°9 : analyse de la sensibilité de la VAN par les CE

Source : élaboré par les étudiantes.

106 VOIR ANNEXE N°10

0
100000
200000
300000
400000
500000
600000
700000
800000
900000

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

en
 K

DA

VAN

VAN

112

Chapitre 3 : Etude de cas : Etude de la rentabilité financière d’un
projet d’investissement

Interprétations :

C’est le même schéma qui se reproduit avec une tendance inverse au chiffre d’affaires.

D’après les résultats obtenus en variant les couts d’exploitation négativement et

positivement, on remarque qu’une simple variation des couts entraine une grande variation

de la VAN du projet. Donc nous pouvons dire que la VAN est très sensible aux variations.

Telle qu’une variation négative (-5%,-10%,-15%) des couts entraine une variation de la

VAN supérieure a la VAN de base, et une variation positive (5%,10%,15%) des couts